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PROCES – VERBAL 

 

 

 

          Încheiat azi 30 01 2023 în şedinţa ordinară a Consiliului Local Băiculesţi, 

care a avut loc la sediul acestuia în urma  convocării scrise făcută cu 5 zile înainte, 

convocare care a cuprins şi ordinea de zi a şedinţei. 

          Şedinţa a avut următoarea ordine de zi: 

1. Adoptarea procesului-verbal  al sedintei ordinare din data de 19 12 2022 şi 

a procesului-verbal  al sedintei de îndată din data de 22 12 2022; 

2. Proiect hotărâre achiziţii serviciu juridic – primar; 

3. Proiect hotărâre achiziţii serviciu informatizare – primar; 

4. Proiect hotărâre aprobare reţea şcolară 2023 - 2024 – primar;                          

5. Proiect hotărâre aprobare  buget local 2023 – primar; 

6. Raport activitate asistenți personali – compartimentul asistență socială; 

7. Diverse 

         Secretarul general al comunei face prezenţa nominală a consilierilor locali şi 

constată că sunt prezenţi toți  cei 15 consilieri în funcţie. 

           Pentru şedinţa ordinară de astăzi, preşedinte de şedinţă rămâne  domnul 

consilier Prodan Gheorghe, ales  în şedinţa ordinară din data de 28 11 2022, toţi 

consilierii prezenţi fiind de acord.  

         Secretarul general al comunei supune aprobării consiliului local  procesul 

verbal al şedinţei ordinare din data de 19 12 2022 şi a procesului-verbal  al sedintei 

de îndată din data de 22 12 2022, toţi consilierii prezenţi fiind de acord cu acestea 

şi  pe marginea lor nu  s-au purtat discuţii. 

           Preşedintele de şedinţa citeşte ordinea de zi a şedinţei şi o supune aprobării 

consiliului local, aceasta fiind aprobată de toţi consilierii prezenţi. 

         Trecut la  punctul doi al ordinei de zi: Proiect hotărâre achiziţii serviciu 

juridic – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite şi  

proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor nu se poartă 

discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre, a fost votat pentru de toţi cei 15 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 1.   

         Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre achiziţii serviciu 

informatizare – primar;, secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite 

şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare  şi pe marginea lor  nu  se poartă 

discuţii.       

        Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 15 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 2.   
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         Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare reţea 

şcolară 2023 - 2024 – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele 

întocmite şi face precizările necesare şi pe  marginea lor  nu  se poartă discuţii. 

 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 15 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 3.   

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare  buget 

local 2023 – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite şi 

face precizările necesare, consilierul personal al  primăruluii prezintă anexele 

proiectului de  hotărâre şi pe  marginea lor   se poartă urmtoarele discuţii: 

          - este analizat fiecare articol al proiectului de hotărâre; 

          - se poartă discuții în legatură cu serviciul de pază, deoarece sunt montate 

camere de luat vedere în comună și nu ar mai fi necesar acest serviciul; secretarul 

general al comunei arată că potrivit art. 18 din Legea nr. 333/2022 privind paza 

obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor, cu modificările și 

completările ulterioare, în localitățilr rururale se organizează paza comunală, 

primarul răspunde pentru întocmirea planului de pază a comunei, iar modalitatea de 

efecutare a pazei se stabilește prin hotărâre a consiliului local. 

          D-l consilier Bănică Liviu Corneliu arată următoarele: 

          - solicită informații în legătură cu montarea instalațiilor termice de la 

căminele culturale Zigoneni și Valea lui Enache, primarul comunei răspnde detaliat 

la această solicitare, iar d-l consilier arată că nu este de acord cu achiziționarea 

acestor centrale; 

          -  solicită lămuriri în legătură cu suma prevazută la puntul 6 din anexa privind 

achizițiile directe pentru anul 2023 privind dirigintele de șantier pentru invetiția 

Modrenizare drumuri comunale, răspunde d-l Pristavu Eugen, consilier personal al 

primarului că aceasta  este legală; 

          - readuce în discuție  Platforma on-line de plată a impozitelor și taxelor locale, 

i se răspunde că va fi analizată propunerea și se vor face demersurile legale.  

          D-l consilier Voica Costel arată următoarele: 

          - solicită informații în legătură cu sumele alocate din bugetul local pentru 

culte, d-l Pristavu Eugen, consilier personal al primarulu rată că suma este de  75 

mii lei; 

          - propune achiziționarea unui microbuz școlar, se poartă discuții pe acestă 

temă. 

           D-l consilier Costin Gheorghe solicită mici investiții  și în satul Valea 

Brazilor. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 15 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 4.   

        Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Raport activitate asistenți personali 

– compartimentul asistență socială, secretarul general al comunei prezintă raportul 

și arată că drepurile asistenților au fost respectate și trebuie acordate în continuare. 

         Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Diverse, unde se citesc adresele şi 

cererile adresate Consiliului Local Băiculeşti şi se poartă discuţii. 
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          S-a citit adresa nr. 136/20 12 2022 a S.C. Profesional Auto 2003 SRL prin 

care solicită suprafața de teren având nr. cadastral 82282, situată în satul 

Anghinești, comuna Băiculești, județul Argeș pentru realizarea obiectivului 

“exploatare de agregate minerale”. 

 

        Secretarul general al comunei arată următoarele: 

        - terenul este concesionat crescătorilor de animale pe o perioadă de 10 ani; 

        - utilizatorii pajistilor au obligaţie de a lua toate măsurile pentru întreţinerea 

acestora cu menţinerea categiriei de folosintă şi să utilizeze suprafaţa 

concesionată în condiţiile stabilite prin contractul de concesiune; 

        - trebuie respectate prevederile O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea , 

administrarea şi exploatarea pajiştilor; 

         - conform adresei nr. 1115/01 02 2021 a Direcţiei pentru agricultură 

judeţeană Argeş utilizatorii pajistilor au obligaţie de a lua toate măsurile pentru 

întreţinerea acestora cu menţinerea categiriei de folosintă şi să utilizeze suprafaţa 

concesionată în condiţiile stabilite prin contractul de concesiune, 

         - la solicitarea lui ASTALDI privind închirierea unor suprafețe de teren 

situate pe izlazurile comunale, în scopul folosirii acestora ca gropi de imprumut 

prin adresa nr. 6844 / 09 09 2020 s-a comunicat că prevederile O.U.G. nr. 

34/2013 privind organizarea , administrarea şi exploatarea pajiştilor nu permit 

închirierea terenurilor solicitate. 

         Consiliul Local Băiculești nu este de acord cu soliitarea făcută prin adresa 

nr. 136/20 12 2022 a S.C. Profesional Auto 2003 SRL.         

         D-l consilier Bănică Liviu Corneliu arată următoarele: 

         - ce măsuri trebuie să fie luate pentru tăierea arborilor din zona Stejari care 

afectează cablurile electrice. Primarul comunei arată etapele de urmat: adresă 

Ocolul Silvic, marcarea arborilor și tăierea lor, 

         - arată că doamna doctor Pluțu Olga  nu onorează contractual incheiat cu 

Școala Gimnazială Băiculesti.  

         Ne mai fiind probleme şedinţa s-a încheiat, următoarea şedinţă ordinară va 

avea loc pe data de 27 02 2023, orele 15,30 cu următoarea ordine de zi: 

1. Adoptarea procesului-verbal  al sedintei ordinare din data de 30 01 2023; 

2. Alegerea președintelui de ședință; 

3. Proiect hotărâre încetare mandat consilier local Ninu Constantin – primar; 

4. Proiect hotărâre aprobare organigramă și stat funcții aparat specialitate al 

primarului comunei – primar;                          

5. Proiect hotărâre aprobare  număr posturi asistenți personali – primar; 

6. Proiect hotărâre aprobare  protocol colaborare cu MMSS – primar; 

7. Proiect hotărâre rectificare buget local 2023 – primar; 

8. Raport stare economică a comunei 2022– primar; 

9. Diverse 
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      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,            SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

            GHEORGHE PRODAN                                   ION SERGHIE   


